TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 01

Contrato nº 025/2022

Processo nº 033/2022

MUNICÍPIO DE HUMAITÁ/RS, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. PAULO

ANTONIO SCHWADE, CPF nº 175.754.190-04, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa Bellolar – Obras e Serviços em Edificações LTDA,

situada a Rua Visconde do Rio Branco, n° 100, bairro Glória, cidade Três Passos/RS, inscrita no CNPJ

sob o nº 40.882.978/0001-49, representada pelo Sr. Eder Luis Negrini, doravante denominado

simplesmente CONTRATADO, ambos devidamente representados, têm entre si certo e ajustado o

presente Termo Aditivo, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

 Face de aditivo de item, devido a necessidade de reforma em três salas, na Unidade Básica de

Saúde, visto que devido a reorganização do local físico da UBS, salas essas que necessitaram de

readaquações que não estavam previstas no início da obra, como a colocação de piso porcelanato, troca

de forro PVC, encunhamento em alvaneria, dentre outras, conforme segue na tabela das alterações:

CÓDIGO UNID. VALOR VALOR+BDI (26,43%) QUANT. TOTAL

87262 m² R$ 146,29 R$ 184,95 19,38 m² R$ 3.584,33

96116 m² R$ 88,92 R$ 112,42 20,00 m² R$ 2.248,40

101159 m² R$ 122,09 R$ 154,36 0,90 m² R$ 138,92

88489 m² R$ 15,15 R$ 19,15 58,00 m² R$ 1.110,70

94559 m² R$ 789,95 R$ 998,73 1,26 m² R$ 1.258,40

102170 m² R$ 238,43 R$ 301,45 1,26 m² R$ 379,83

 Sendo assim, somando esses valores chega-se em um total de R$ 8.720,58, mas como a empresa

realizou a proposta no processo licitatório 14,50% abaixo do termo de referência, chega-se ao valor de

R$ 7.456,10 (sete mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais e dez centavos) à ser aditivado.

 As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas. E, por estarem

assim, justos e acertados, assinam o presente termo que foi elaborado em tres vias de igual forma e teor,

que passa a fazer parte integrante do contrato firmado anteriormente entre as partes, para que surta seus

jurídicos e legais efeitos.

Humaitá/RS, 02 de setembro de 2022.

__________________________                                            _________________________

MUNICÍPIO DE HUMAITÁ                         Bellolar – Obras e Serviços em Edificações LTDA
Contratante                                                               Contratada